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Amire szükségünk van.
(I.) „Eppur si muove.” Hasztalan igye

keznek a Duna áthidalásának kérdését 
mesterséges akadályokkal leszorítani a meg
oldás Ösvényéről, hasztalan fáradoznak 
abban, hogy következetes huza-vona utján 
az érdeleit közönséggel megmutassák a reá 
nézve oly nagy horderejű ügyel, az újból 
és újból, mintegy elementáris erővel, rést 
fog magának törni és helyet lóg követelni 
azon nagyfontosságú kérdések között, me
lyek az egész országra kihaló közgazdasági 
jelentőségüknél fogva ideig-óráig talán elodáz
hatok. de amelyeket hova-tovább meg kell 
valósítani, mert első rendű életszükségletei 
jelentenek. Nem akarjuk ezúttal kutatni, 
hogy mi a valódi oka annak, hogy a Du
nának Baja- -Báttaszéknél leendő áthidalása 
az ország közlekedésének és forgalmának 
llagranssérelmére maiglan is „függő" kérdés.

— a találgatásoknak e részben oly tág lere 
nyílik és oly éles és rikító körvonalokban 
domborodik elénk a vidéki emporiumok 
rovására prelegált és favorizált főváros, 
csak örömmel akarjuk feljegyezni, hogy 
ár. Lázár (hjiirfiy országgyűlési képviseli 
úrban ismét akadt ennek az ügynek egy 
bátor szószólója, ki az ország színe elölt 
követelte ezen hihetetlen hosszú idő óla 
vajmló kérdés mihamarabbi megvalósítását. 
Ha van valami elszomorító e lényben, ugy 
ez az. hogy rajta kívül nem akadt más. ki 
szintén sürgetőkig hangsúlyozta volna, mi
ként ő. az ügy mielőbbi megoldását, bár 
az az ügy nem partikuláris érdek, hanem 
az egész ország eminens közgazdasagi ér

T A RCZ A.
Shakespeare Hamletje.

A ..B A .1 A I III R I. A l’“ eredeti tárczája.
Irta: Dr. Dombi Márk.

Shakespeare kétségtelenül a világ legna
gyobb drámaírója. I‘előli, a ki pedig megnézte, 
ki az az ember, a kit ő magaszlalásokkal illet, 
igy ír felőle: ..Shakespeare! vállozzék e név 
hegygyé, s magasabb lesz a I ívnia Iájánál : vál
tozzék e név tengerre. s melyebb és szélesebb 
lesz az atlanti oezeánnal: vállozzék e név csil- 
laggii. s ragyogóbb lesz a napnál" (Életképek. 
IS'.)?.). Csodalatos elme, melynek alkotásaira 
immár három szazad óla bámulattal tekint az 
emberiség. Nem voll iro sem elölte, sem 
iilámi. ki annyira ismerte volna az emberi, s 
erényeivel es bűneivel oly híven, oly megrázóan 
ábrázolta volna, mint ez a brill óriás. S alkotá
sainak egyik legkiválóbbika Hamlet. mely nem 
annyira eselekvényének érdekes bonyodalma, mini 
inkább az érzések es gondolatok hatalmas érőjé
nél fogva érdemelte ki a legnagyobb szellemek 
csodálatát.

A (Irama személyei között mindenek elöli a 
főhősnek. Hamletunk jelleme érdemli meg oda
adó figyelmünket. Claudius. a bitorló király, aty
jának gyilkosa, anyjának férje lesz. Ilamlelnek 
helyzete valóban végzetes. Oiilelkiismerele s aty
jának megjelent szelleme boszúra ösztönzi, de 
ugy. hogy anyjával szemben gyermeki kötelessé
géből folyó kíméletei tanúsítson. Ám. ha megöli 
Clandiiisi. akkor elárulja és gyalázatnak teszi ki 
anyját is. kinek a bűn elkövetésében szinten ré
szé voll. A boszú gyors végrehajtásától azonkívül 
vissza tartja az a gondolat, vájjon a szellem nem 
volt-e kárhozoll lélek, ki csak bűnre akarja öl 
csábítani atyjának álarcza alall. Az igazságról 
meg kell bizonyosodnia, addig nem akarja végre
hajtani szándékát. S hogy idői nyerjen, s egy
szersmind a gyanakvó királyi félrevezesse. őrült
nek telteti magát. Isiinek az őrültségnek rajza 

deke. mely elől agyonhallgalással kitérni 
ugy sem lehet. Nem partikuláris érdek és 
azért varosunknak nem is speezialis érdeke, 
habár tagadhatatlan, hogy az áthidalás ál
dásaiból ép a mi városunk venné ki leg
bővebben osztályrészét. Mindaz a mit 
ma nagy fáradság utján, meglévő intézmé
nyeink kibővítése és újjá szervezése és uj 
erőforrások megteremtése állal hosszú és 
keserves kerülőkön elérni óhajtunk, mindaz 
mintegy varázsütésre önkényt támadna az 
áthidalás nyomán. Végelgyengülésben 
sinlődő iparunkat és kereskedelmünket akar
juk újból erőhöz segíteni, anyagi jólétünk 
eldugult forrásait óhajtjuk élénkéül, forga
lom és közlekedés eleven vizével táplálni, 
vájjon hol találunk erre biztosabb és ezélra- 
vezetöbb eszközt mint ép a dunai áthida
lást ? És igy van ez nem csak miiünk. de 
egyebütt is. mind azon megyékben, a melyek 
ezen kérdésben első sorban érdekelvék.

Megfog nyílni közelebb iparkiállitásunk. 
Büszke önérzet fogja dobogtatni keblünket, 
ha végig járva a kiállítás termein, látni 
fogjuk szebbnél-szebb csoportokban azon 
termékeket egyi'l\ éterelve, melyeket derék ipa
rosaink munkássága teremtett. De bizonyára 
az elfogulatlan szemlélőnek, annak ki iparo
saink érdekeivel állandón n és behatóan foglal
kozik. el lög szorulni szive ha elgondolja.hogy 
fáradozásuk, verejtéken munkájuké dicsérel- 
remélló. versenyképes gyümölcsei vissza fog
mik vándorolni a műhelyek sötét odúiba, hogy 
ott portód ellepellen Ikallódjanak, holott az 
volna a hivatásuk, hogy minél több pél
dányban vándorúira keljenek szerte az 
országban és otthont szerezzenek maguk

nagyszerű s valóban bámulatos megnyilatkozása 
a szerző lángelméjének. Alig tudnánk alkalma
sabb módot arra, hogy a hős lelkenek mélységes 
örvényeibe pillanthassunk, műit e színlelt őiiilt- 
seg csodálatosan remek kivitelét.

Hamlet habozik, lépelödik, teljes világossá
got akar, s ezt a határozatlanságot kitünően lep
lezi cl önmaga (dőli is. színlelt betegségével. A 
színészek altat előadott darab aztán lelket vilá
gossággal tölti el: s a mint véletlenül a király 
szobájába lep. igy szol önmagahoz: ..Most meg 
lehelném, lop ! imádkozik.

Es most teszem meg: akkor mennybe mén.
Igy állok ón bőszül ? Mctffont óla ndó !
Atyámat egv gazember megöli, 
S én ez apának egyetlen lia
Azl a gazembert mennyországba köblöm. 
Hisz ez dij. jutalom, nem bossznállás !

Ez az okoskodás látszólag ismét a hős ha
tározatlanságát imitálja. De csak látszólag. Való
saggal a bosziivágy immár korláltalan szenve
délyéé fokozódott benne, s a bűnös királynak 
nem csak testet, bánéin lelket is mcgakarja ölni. 
Kardjai csak az. a szörnyű gondolat tartja vissza 
a hüvelyeben, hogy majd akkor szúrja le. ha bű
nökbe merülve tobzódik, hogy kel lába az égre 
kapáljon, lelke pedig legyen kárhozoll. Mintha 
csak az addig visszatartótI indulat a mulasztási 
akarna pótolni a boszú rellenelességével. Ily han
gulatban megy anyjához. Vivődő lelke keserű 
szemrehányásokban fakad ki ellene, s mikor a 
kárpit mögött hangol hall, izgatottságában a ki
rálynak véli, s a fékevesztett szenvedély rohamá
ban álszúr a karpilon s megöli az olt leselkedő 
1‘oloniiisl. Ez a gyilkosság aztán ismét megza
varja Hamlel terveit. Hisz az ö kézén is vér sö- 
l.éllik. egy ártatlan embernek, bar akaratlanul, 
kiöntött vére. Hozza meg ez az ember atyja voll 
Opholiának. kit Hamlet szive egesz melegév 1 
szerel. Visszaesik töprengő határozatlanságába, s 
nem laniisil semmi ellenállást, mikor a királv öl 
Angii.iha akarja küldeni, szinleg. hogv a gyilkos
ság miatt fenyegető iiépharaglól megmentse, va
lósággal pedig azért, mert ily módon leheli el 

nak mindenütt, a hol a becsületes ipart 
méltányolni és megfizetni tudják. Igen, de 
hogy teremtsünk állandó, biztos és a ki
számíthatatlan külső befolyások ingadozá
saitól ment piaczot a miipari termékeinknek? 
Hidaljuk ál a Dunát Baja Báttaszéknél. 
létesítsük az összekötő vonalot és városunk 
Imcsújári) helyivé fog átalakulni, a hová a 
szomszéd megyék közönsége ipari szükség
leteinek beszerzése végett szívest n és örö
mest fog ellátogatni. Nem lesz többé szük
ségünk mesterséges eszközökkel kelendőségei 
szerezni a mi iparczikkeinknek. a vásárlók 
nagy sokasága önmagától fog ide özönleni 
és iparosainknak nem kell majd többé attól 
larlaniok. hogy nyakukon marad a kész
letük. De iparosaink maguk is könnyen 
hozzáférhető módon fel fogják kereshetni 
a szomszéd megyék fogyasztó, közönségét, 
uj kereskedelmi összeköttetéseket fognak 
létesíthetni és hírnevet fognak szerezni a 
bajai iparnak a közelben és a jó és czél- 
szerii összeköttetés révén a távolabbi me
gyékben is.

Kórházunknak tervezeti kibővítése és 
átalakítása kétségtelenül szintén lényegesen 
hozza fog járulni anyagi jólétünk előmoz
dításához de mennyivel inkább szaporodna 
a kórházi betegek száma és azzal kapcso
latosan a fogyasztó, közönség a szükségletek 
megannyi terein, ha nyitva volna az út a 
dunántúli megyékhez ? Bárhová is tekint
sünk. a tevékenység bármely terére irá
nyítsuk figyelmünket, bármely ponton is 
kezdjük meg anyagi fellendülésünknek alap
ját lerakni, mindenütt azt fogjuk tapasztalni, 
hogy jelenlegi sivár helyzetünk zsákutezá-

legkönnyebben láb alól. Hamlel engedelmeskedik, 
mert azt hiszi, hogy ekkép csak időt nyer tervi*  
végrehajtására. A kelepczéből ugyan, melyei a 
király szamara készített, szerencsésen kiszabadul 
s váratlan nagy gyorsan visszatér; de a bosszú
álló uemezis már az ő lejére is lecsapni készül. 
Eszközi*  Laerlesz. a megölt l’oloníus fia. kinek 
haragja a gyáva király aljasságával szövetkezik, 
hogy annál biztosabban sujlsa a gvamillan Ham
letel.

Hamletunk jelleme és sorsának tragikuma 
sokfele magyarázatra adott alkalmat. Voltak inű- 
birálók. kik a nemet Schlegel illan indulva meg
tagadták tőle a férfias bátorságot, s folytonos 
halogatásai gyávaságnak bélyegezlek. S vélemé
nyük bizonyítására Hamlel azon szavait idézték, 
midőn önmagái, gúnyolva igy beszél: „Az öntu
dat belőlünk mind gyávát csinál". De ezek a mü- 
birák elfeledik, hogy az ily keserű önvád nem az 
igazan gyávák léikében szokott megfogamzani, 
kik rendszerint szépilgclik l 'helellensegükel. ha
nem a bátrak es elszánták jellemző sajátsága, 
ha valamely hatalmas lek okét elhatározásaik 
végrehajtásában megakadályozza. Hamlel hősies 
elszántságának nem egy bizonyságai adja a tör
ténél folyamán: de e gondolat, ez eszmélödés 
mégis Inlsúlyban van tettereje fölött, melyet mind
untalan cllojl a kétkedés; „nem a szív gyönge- 
sege. nem is az akarat vonakodása, hanem az 
esznek uralkodó, korlátozó teke." (Beöthy) A faj
dalom érzésé atyja meggyilkolásán áthatja egész 
valóját, szinte határtalanná válik. Ez érzés szol
gálatába akarja hajlani az egész, mindenséget. 
de kétkedésé mindig útját állja. Világosságot akar 
minden áron, de ez rá nézve lehetetlen, mert 
folyton lépelödő lelke mindig lalal valamit a lé
nyekben. mi ól a merész elhatározástól n.- ok 
s:ine alall visszatartja; .. Meiffontohnidó!" Ez a 
sz<>. mely az imádkozó király megpillantásakor 
röppent el öntudatlanul ajakéról, kifejezi az ö 
egesz. válóját, szenvedő lelke legbensöbb tartal
mat. hrzese. akaratú megtörik a gondolat korié 
lám. Igy lesz az. ö sorsa az. emberi akarat gyón 
gesegének megrázó tragédiájává.



1900. BAJAI HIBI.AP márczius is.

jából a megváltás, a megmenekülés csakis 
a Duna áthidalásával érhető el. Kiszá
mítani azt a beláthatatlan nagy hasznúi, 
mely mint a felszabadult folyam egyszerre 
zúdulna ölünkbe, ha ezen oly régóla táp
lált óhajunk elvégre megvalósulna, lehetetlen, 

de hogy a nyomában áldás és bőség 
fakadna, azl bővebben igazolni felesleges.

Márczius idusa.

Es ily históriai szükség vagy kényszer volt, 
hogv a nemzet gigasi küzdelmének gyümölcsét 
nem élvezhette azonnal. meg 2 3 lustrumnak
kellett elmúlnia, szomorú és viszonlagsagteljes 
10 lő évnek, mig a történelmi jogszolgáltatás 
igazához segítette a nemzetet. Ezen másfél évtized 
alatt nem ünnepelhette a márczius ló-öt.

Soha nagyobb analógia, hasonlóbb mozga
lom nem fordult elő a történelemben, mint a 
magyar nemzetnek függetlenségi hareza és a sze
gény boerek bámulatra ragadó, hősi, elszánt küz
delme az önálló nemzeti állam érdekében a tul-

Más tényezőkről nem is akarok ez alkaloid 
mai megemlékezni, a részletek nem tartoznak ide

Hogv melyek valójában azon eszközöl- .. 
tényezők, a melyek a nemzeti államot a niarcziusj 
szellemben fenlarljáik es virágzásra emelik • (.z)
kél szóban kifejezhetem. ló: a kút szó: munka '■ 
mürellsóy.

A mely nép. nemzet es unnak minden egVes
tagja nem dolgozik, nem munkálkodik kellőbb 
.......""........   uz nei" fog Itafiidnf’ 

/. nem lóg szíJfll.(J tl||1[)ra

Varosmik hazafias közönségé hagyományos 
kegyelettel ülte meg márczius tizenötödikének, a 
népszabadság felvirradásának. örökké emlékezetes 
évfordulóját. A „Casinó" tagjai is e napon egybe
gyűltek iinnepies lakomára, a mely alkalommal 
l)r. Ladányi Mór kórházi főorvos ismeri eloquen- 
eziájával az alább következő, nagy halast keltett 
beszédben dicsőítette márczius idusának elévül-

hatalom ellen.
Sajátságos vonás a történelemben, hogy a 

népek es nemzetek vezérletére hivatott férfiak, 
az u. ii. gyakorlati politikusok, az. álimnférfhik, 
gyakran a legrövidlátóhlnik. Az ö hivatásuk, az 
ö feladatuk, hogy ne. mondjam az ö mestersé
güknek abból kellette állani, hogy megfigyelvén a 
népek és nemzetek éleiében végbemenő l’olyama-

hetetlen vívmányait:

Mélyen tisztelt I 'raini 1

A magyar nemzet félszázad óta ünnepli 
márczius 15-ikéneK napját, mint revelaliójámik 
évfordulóját.

Valamivel több mint félszázad múlott el azóta, 
hogy a nemzet lerázta a feudális igát. — hogy 
megszüntette a kiváltságokat, - hogy kibontotta 
a rejtve volt szabadság zászlóját, hogy a nagy 
franczía forradalom jelszavát : égalilé, liberte. 
fralernité, megvalósítván, kebelére fogadta a luiza 
minden polgárát kivétel nélkül és pioclamtilla a 
jogegyenlőség nagy magasztos elvét, hogv sza
baddá tette a szót, a gondolatot,, a sajtót, a lé- 
lekismeretet es hogv biztosította az alkotmányos 
szabadságot.

Ezen nagy históriai esemény a márczius 
lü-ben mint symbolum van kifejezve.

kétszázad múlott el azóta; de a nemzet 
nem ünnepli, nem ünnepelhette ép annyi idő 
óta a márcziusnak idusát. - A história az em
berek. a népek és nemzetek felfogásának, gon' 
dolkozásának, eullurajanak es cselekedeteinek liü 
elbeszélője, magyarázója és biraloja. lm nem fer
dítik. ba nem hamisítják. A história még több 
ennyinél : nemcsak registrálja a történteket, ha
nem a természet törvényének bizonyos kérlel- | 
belien szigorával bebizonyítja, hogy az. események ! 
nem az emberek akarata, kívánsága, szeszélye 
avagy érdeke szerint történnek meg. hanem meg
történnek világtörténelmi szükségből, világtörté
nelmi kényszerből.

tokai, felismervén azon erkölcsi, elhikai és szel
lemi irányzatot, a mely közöttük lábra kapott és 
Kikutatván azon kívánságokat, a melyek teljesí
téséi várják és azon bajokat, a melyekben szen
vednek mintegy diagnoslizálják népükéi és 
ennek folytán szolgáljanak a kellő politikai, szo- 
ezialis és közjogi orvossággal. Ez volna az igazi, 
a gyakorlati államférfin hivatása és teendője. De 
hogy mennyire korlátolt és gyámoltalan néha egy 
nagy hírben állt hatalmas államférfin erre 
nézve épen a mi máreziusunkra vonatkozólag 
szolgálhatok egy históriai episoddal.

Meg nem márczius ló ikén esett meg. meri 
nem Pesten, hanem Pécsben történt márczius 
12-én este. Ez nap este a rettegett hatalmas 
államkanczellárnál. (’.lemens Lothar Venceslans 
Metternich herczegnél összegyülekezell a rendes 
megszokott W hist parlhiehez a rendes megszokott 
társaság. E társaságnak egyik ilhistris tagját sze
mélyesen ismertem, nemcsak ismertem, hamm), 
természetesen sokkal később, nemi összekötte
tésben állottam vele, a mennyiben ő egyik hír
neves orvosprofesszoromnak még híresebb atyja, 
mint orvosprofesszor, de már pensióban volt. A 
Whist játék nem akart megindulni, a szolgák és 
a palota egyébb személyzete ide-oda futkosott 
consternáll ábrázalokkal. nagy nyugtalanság ural
kodott. utóbb 0 Magasságának is feltűnt ez es 
ekkor jelentetlek, hogy künn Aullaiif van 

revolulio! A herezeg nem hitte a dolgot és 
boszankodásában azl mondotta : hogv néhány 
pék legény lármája miatt nem kell a nyugalmat 
zavarni. A kártya parthie helyett mégis az történt 
meg. hogy meg éjjel meg kelleti szökni, a hatalmá
tól megfosztott államkanezellárnak !

anyagilag és szellemileg, 
izmosodni, erősödni, - az 
fektetett biztos létre számíthatni, az 
tekintélyes 
senkinek som repülnek 
a melyei a jelen nemzedék 
munkának használ, gyümölcséi valószínűleg 
egy jövíi nemzedék fogja élvezni a inárcziusi 
vívmány is előzetes évtizedeken át folytatott 
szorgos munkának volt eredménye - az a nem
zedék, a mely nem akar és nem dolgozik a jövő 
részére megvetendő.

nem fog
nemzet lenni, mert a sült galambok 

a szájába. Az a munka 
szolgáltat, ennek a’

a ’nunfy

Műveltség! Nemzeti műveltséget nem lehel 
egy nap alatt teremleni. Nem is beszélhetünk 
műveltségről otl, a hol a nép milliói még írni, 
olvasni nem tudnak. El kell ismernük, hogy még 
nem vagyunk művelt nemzet.

E téren sok a teendő, a legtöbb. A népnek 
különben is nyill szeme van. kötelességünk azl 
meg jobban kinyitni és első sorban oda kell töre
kednünk, hogy ez országban analphabela ne 
legyen. Ha a közönséges elemi ismerőiek eléggé 
el lesznek terjedve a nép közöli, akker nyissuk 
ki meg jobban a népnek nyill szemeit, világosít
suk tel, semmisítsük meg az elhulilási rendszert, 

- legyen minden fia e nemzetnek önállóan gon
dolkozni tudó, önérzetés honpolgár ! Akkor lesz 
az ideje a felsőbb oktatási kiterjeszteni és lesz 
magyar műveltség és magyar tudomány ; és ha 
nemcsak a fővárosban és kincses Kolozsvárit lesz
ugy-egy tudományegyetem, hanem ha az univer- 

I sitások el fogjak árasztani az országot, ha a 
tudomány geniusa itt gyökeret fog verni és ha a 
magyar tudomány glóriája be fogja ragyogni a 

' félvilágot akkor, akkor talán majd el lehel 
mondani, extra Hungáriám non est vita és akkor 
talán boldog lesz a magyar! Addig e/jen a 
haza !

Talán nincs a világirodalomnak klasszikus 
becsű drámája, melyhez, a hős annyira, majdnem 
kizárólagosan lefoglalná érdeklődésünkéi, mint 
S íakespeare ezen darabjában. A többi személyek 
rajza úgyszólván csak az ö jellemének es sorsá
nak magyarázatára szolgai. Chiudiusban. a bitorló 
királyban, a bűnös Iclkiismerel szavat a külső 
fény es tisztelet csak ideig-óráig hallgaltalja el; 
de midőn szobája csendjébe....... agára marad,
nyomorúságának szemlélete undorral tölti el lel
két önmaga iránt, s ketségbeeselt vergődéssel 
akarna kibékülni istennel ; de imára emelt keze 
lehanyatlik. mert nincs ereje lemondani a bűnös 
úton szerzett hatalomról. íme az akarat gyönge- 
sége ő nála is. A királyné, az anya, még szána
lomra méltóbb helyzetben van. Neki nem csak 
bűne okoz nyugtalanságot, hanem folyton kínozza 
az a tudat is, hogy öngyermeke előtt elvesztette 
becsületéi. Lehel-e ennél nagyobb gyötrelem egv 
anyára nézve ? A méregpohár, melyei véletlenül 
kiürít, már nem fokozhatja biinhődését. mely a 
gyermeke részéről tapasztalt megvetésben elérte 
tetőpontját.

Hamlet személyéhez van kötve tipliéiül sorsa. 
A leggyöngédebb nőalakok egyike, kiket valaha 
költő fantáziája megalkotóit. Az atyja iránt való 
tisztelet s gyermeki vonzalom összeütközik benne 
a Hamlet iránt érzeti szerelemmel. A küzdelem 
oly erős, hogy a gyönge nő nem tudja elviselni. 
Atyja halála után elméje elborul, a fájdalom ör- 
jöngövé teszi, s a boldogtalan letinvl, kire nézve 
az éleiben már úgy is minden elveszett, a halai 
jótevő angyala nem sokára magához öleli.

A dráma egyébb jelességeit fölösleges bő
vebben elemeznünk. Azokkal, miket elmondot
tunk. csak az volt ezélunk, hogy a figyelmei rá
irányítsuk azokra a kiváló sajátságokra, melyek 
a tragédiát minden idők egyik legremekebb alko
tásivá teszik. A szív és ész. érzés es akarat ősz 
szeiilközese oly sokszor gyászos vegzele az. em
bernek I Hamlet e küzdelemnek tipikus képviselője, 
s azért örökké igaz, örökké érdekes, mert örökké 
emberi murád az ö története.

Alkotmányos szabadság uralkodik ez idő
szerint Magyarországban, 
és a szó nyílt kifejezése, 
egyenlőség a törvény elölt

szabad a gondolat 
szabad a sajtó.

- egészben <?s nagy
ban meg vannak az alkotmányos garanliak.
lélekismerel szabadsága is, annyira a mennyire 
biztosítva van és ha igényeink e tekintetben tel
jesen kielégít ve nincsenek, egy dolog bizonyos, 
az. hogy e földön, a melynek talajai annyi honfi
vér áztatta, hogy ezen a szent földön ezentúl 
semmi inas és senki inas nem fog uralkodni, 
mint kizárólag a magyar nemzeti állam.

Az államnak feladata, hivatása, czélja, ren
delteteké és kötelessége a polgárok boldogságát 
es boldogiilhalásál biztosítani, egyenként és ösz- 
szeson. Oly intézményekkel kell felruházva lennie, 
hogy e czel elérhetése lehetővé válhasson. Hogy 
ezen intézmények, ezen eszközökhöz nem lartoz- 
halik pl. a hilbizomany. vagy a párbaj ezek
ből nem háramlik boldogság a népre.

Az állam összes intézményeinek a márczius 
I o-iki szellemtől kell elhalva lenni. - mindene mi 
nem ennek felel meg: minden, a mi ettől eltér, 
az mind relrograd lépés, az mind a sötét közép
korba visz. Melyek tehát azon eszközök, melyek 
azon lactorok. a melyek érvényesítése es meg- 
valositasa áltál lehel és kell a nemzeti államot 
lenlarlani es további virágzásra vezetni? és ez 
dltal a polgárok boldogságai és boldogulhatásál 
biztosítani ?

Gyenge eszköz a mai korban a nyers hata
lom. a kizárólag katonai alapra, hatalomra fekte
telt állam nem teljes biztosíték. A vallás ma
gúban véve, sem államfenlarló elem. Nagy a 
vallás hatalma, de magából a vallásból nem lehel 
megchii. sem az egyesnek, sem uz államnak.

Helybeli és vidéki hírek.
Márczius tizenötödike. Hazafias lelkesedéssel 

ünnepellek varosunk agg honvédéi is márczius 
idusai, a szabadság hajnalhasadásál. A délelőll 
folyamán a rom. kalh. plébánia leniplomba vo
nullak zászlójuk aiatl hálaadó istentiszteletre, 
este pedig diszlakomara gyűllek egybe Koósz 
István vendéglőjébe hol liuihuj István ecsetelte 
hatásos beszédben a nagy nap kiváló jelentőségéi.

Halálozás. \árosunknak isméi egy köztiszte
letben álló polgártársát ragadta ki a halai leve 
kény es munkás eleiének (leien körünkből, n; gy 
szomorúságára barátai es tisztelői nagy körének, 
fájdalmas, mely gyászara lesújtott családjának. 
(.siliás ferencz földbirtokos f. hó 16-án váratlanéi 
elhalt. Csütörtökön délután dolga akadt a rendőr
kapitányságnál es itl agyszélhüdés érié, mely 
daczára a gyorsan alkalmazott orvosi segélynek 
és csaladja önfeláldozó ápolásának pár órai szen
vedés után veget vetett életének. Csihás Ferencz 
élénk részt vett köz- es társadalmi élelünkl en es 
igazgatósági tagja volt a hajai kereskedelmi és 
iparbanknak. melynek épületén, úgy mini a ca- 
sinon és a polg. olvasó egyleten gyászlobogók 
jelezik a halálát. A család részéről kiadóit gyász
jelentés a következő: Alidirollak a legmélyebb 
gvaszba borulva jelenük, a nagyszámú rokonság 
nevében is. a legjobb férj és apa Csihás J^ereuc.: 
fölkhirlokosnak 1900. évi márczius hó 16-án kora 
hajnalban, rövid szenvedés illán élete 47-ik és 
boldog hazassagának 23-ik evében bekövetkezett 
elhunytál. Az elhaltnak földi maradványai nui 
márczius 18-án d. ii. 4 órakor fognak a szent 
Rókushoz ezimzelt sirkerlben, a családi sírboltba 
örök nyugalomra elhelyezlelni: az engesztelő szent 
miseáldozal pmlig kedden f. hó 20-án d. e. 9 
orakor a sirkerli kápolnában mulallalik he a min- 
denseg örök L’ranak. Áldás és béke lengjen drága 
porain! Csihás Antal, Csihás Imre. Csihás Bella es 
lerje Perczel Guidó, Csihás Klóra, gyermekei. 
<)zv. Szuppek Bóláné Csihás Karolin. Háj Jánosné 
Csihás Erzsébet. Greher C.sihás Katalin. Bosnyák 
János es neje Csihás Mária. Csihás Béla, test véréi, 
özv. C.sihás Eerenczné szül. Állaga Flóra neje, 
özv. Állaga Imréné Fazekas Emma napa. Háj 
János. Greher Ferencz. Bosnyák János. C.sihás 
Beláné Augsburger Elei. özv. Dr. Biibics Kálmánná 
Állaga Blaiica, Állaga Géza. Állaga Olló. Erdős 
Zsigmondné Állaga Emma, sógorai és sógornői. 
Haláláról a keresk, és iparbank külön gyászje 
leütést bocsátott ki.
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Uj iskolaszéki tag. A hajúi izr. hitközség 
elöljárósága elhunyt atyja /)/•. /zni/w/w Henrik 
hclvebc, lapunk szerkesztőjét /)/•. Lemberyer 
Anniul választotta iskolaszeki lagga.

Menedekház szegény gyermekek szamara. 
Városunk agilis polgármestere ismét egy humá
nus terv megvaíosilasan fáradozik. Arról van ; 
ezúttal szó. hogy a városi tanács a homokvaros- | 
részben a tavaszi iilezaban egy menedekházal 
szándékozik felállítani szegény gyermekek elhe
lyezésére, a melynek kezelésére az |->ő kalli. 
nöegylelel kérne fel.

Hangverseny. A cziszlerczi n-nd bajai Katii, 
fögymnasiuma I. e. márczius hó 27-én délután, 
az intézet tornacsarnokában ének- es zenevei. 
felolvasással es szavalattal egybekölöll hangver
senyt rendez. Kezdete délután o órakor. Belépő
díj személyenként I korona. Számozott belépő
jegyek Kollár A. úr könyvkereskedésében es a 
pénztárnál kaphatok. A hangverseny tiszta jöve
delmét az ifjúság uj vívó- és zeneiskolájának j 
javára fordítják. Felülíizelésekel köszönettel ' 
fogadnak és a helyi hírlapokban nyugtainak. A 
hangverseny műsora a kövelkevő: I. Ilviimus. 
Előadja az ifjúság ének és zenekara. 2. A zene 
nevelő halasa. Felolvassa az intézeti igazgató. 3. 
Az öreg asszony meséje. Irla Vármii Aulai : melo
drámát ikus zenéjét szerzetté Czobor Károly. Elő
adják Koller István. Holliinder Aladár Vili. o. I.. 
Scherer Sándor VII. o. I. 4. Losonczi özvegye. 
Irta: Tólh Kálmán. Szavalja Bruck Aurél Vili. <>. 
I. 5. Népdal-egyveleg. Előadja az ifjúság ének-és 
zenekara, fi. Koldus-ének. Irta Arany János. 
Szavalja Bettelheim Sándor V. o. I. 7. Hunyadi
induló. Irta Erkel Ferencz. A „Komaromi-induló" 
szövegével előadja az ifjúság ének- és zenekara. 
Felhívjuk közönségünk figyelmei a szépnek Ígér
kező hangversenyre, meri a főgymnasium állal rende
zeti előadások mindenkor maga- művészi színvo
nalon állanak. A fogy mn. ifjúság április vegén 
Petöli tisztelőiére és emlékére még ogv hang
versenyt fog rendezni.

Magyar név. IFámer Ernő fögymmisiiimi 
tanuló vezetéknévéi .. F4r/mí"-r.i magyarosította.

Iskolai Ünnep. .1 bajai áyoslai liitrallásá rraii- 
yelikus népiskola márczius 15-én a nagy nap em
lékéhez méltó ünnepel szenteli, mely alkalommal | 
énekkel, imával, alkalmi beszéddel es szép al
kalmi költemények elszavalásával adott kifejezést 
hazafias kegyeletének.

Április ll-ike törvényes szünnap. A Kúria 
teljes ölési határozatban kimondotta. hogy ápri
lis ll-ike a bíróságra nézve törvényes szünnap.

Eljegyzés. Fleischman József, a Fleischman 
Benő fiai ezég beltagja eljegyezte magának 
lieiner Olya kisasszonyt, Heiner Adolf dombóvári 
bérlő és gabona kereskedő leányát.

Uj rend a választók összeírásában. A válasz
tók névjegyzékét az idén egészen újból állítják 
össze, ami márczius hó első napjaiban megkez
dődik és április hó 15 éig befejezendő. Az ideig
lenes névjegyzéket május hó 5-től 15-ig teszik 
közszemlére, hogy a felszólamlások ne maradja
nak a legnagyobb munka idejére. A felszólaln
átok fölött a központi választmány július hó folya
mán határoz. A névjegyzék az esetleg beérkező 
felebbezésekkel legkésőbb szeptember hó elsejéig 
a kir. kúriához felterjesztendő. Nevezetes újítása 
a törvényeknek, mely azonban a jövő évben 
lep éleibe, hogy mindazok, a kik a kiigazí
tandó névjegyzékből bármi ókból kihagyalnak, 
erről az ok megemlítése mellett értesillelnek s 
ezenkívül róluk külön névjegyzéket állítanak 
össze és lesznek közszemlére. Továbbá újítás, 
hogy a névjegyzék két példány helyett három
ban állítandó ki s ezekből egy példányi valame
lyik. az illetékes területen levő közjegyzőnél 
elhelyeznek, a hol bárki hiteles kivonatol kaphat.

Nekrológ. Slreintz (ívnia nyomdász, ki évek 
során ál a „Bajai Közlöny*  kiadója volt. f. hó 
1 1-én életeitek 42-ik és boldog házasságának l()-ik 
evében elhalt. Hétfőn délután temették nagy rész
vét mellett. Özvegye szül. Kemény Erzsébet és 
barom kiskorú árvája gyászolja.

Iskolai hír. A hajai izr. hitközség elöljárósága 
elhatározta, hogy iskolait, mihelyt, a II. artézi kút 
teljesen elkészül, onnan latja el ivóvízzel. Ajánljuk 
ez intézkedést a többi iskolafenlarló figyelmébe.

Uj hitközségi elnök. A báes-almási izraelita 
hitközség Wiener Samu ügyvédid egyhangúlag 
elnökévé választotta meg.

Artézi kút. A Spilzer Károly fele szeszgyár 
elölt létesüli artézi kút derekasan bevallotta a 
hozza fűzőit reményeket. I ’erczenkenl Ugyanis 
52 liter vizel szolgáltat.

Telefonösszeköttetés Baja és Szabadka között. 
Kereskedelmi szempontból migylőnlossávu eszme 
keresztülvitelével foglalkozik városunk főispánja 
Schmausz Endre, amennyiben mielőbb telefon
összeköttetést óhajt lélesillotni Baja és Szabadka 
közölt, miáltal városunk természetesen Budapest
tel is összeköttetésbe jutna.

Egyházmegyei hir. Az ó-moroviezai lelkészség 
plébániái rangra emeltet ven. Si-hmll lgná<z. oltani 
lelkész plébánossá kineveztetell.

Bankocsinálok Garan Kedden. I. hó 13 in 
este beállított Garan Hraun Józsidhoz kel mia- 
san öltözött idegen ember és vacsorát meg ejjeli 
szállást kertek. Braun ellalia őket a szüksége
sekkel es ők pár liter bor megivasa illan lefe
küdtek. Éjfélkor Braun elment a cseiidörseghez 
es bejelentette, hogy nala bankói sinalók vannak. 
A csendőrök rögtön elmentek Braunhoz es a kot 
lóriit igazolásra szólították fel. Az egyikről kide
rült. hogy Ib’fres Balint. állítólag zombori aszta
los. aki munkai nem kap. mert csak egy bizo
nyítványa van, még pedig arról, hogy Vaczon 
12 évig liüsöll. A másik Olta volt kalymári mé
száros foglalkozás nélküli fia Olta Sándor. Az 
agyban találtak gépel is. melylyel I frlosl lehel 
préselni és a melyet Pelres a magáénak vallott, 
de kijelentette, hogy ő csak árusítja, de nem 
gyártott vele. Mindkettőt a csendőrség a bíróság
nak adta át.

Lemondás. TápayGéza topolyai járásbirósági 
végrehajtó lemondott állasáról. Az uj végrehajtói ál
lasra még nincs pályázat kitűzve.

Kossuth Lajos arczképe. Az 1848 - 49 i 
muzeumvezetosége (Budapest. IV.. (íraiiátos-ntcza 
14.) beküldőt le szerkesztősegünkhöz hazunk hal
hatatlan fiúnak Kossuth Lajosnak gyönyörű kivi
telű nagyméretű arczképél. melyen Bultkay Kos
suth Lujza űrnő, kétségtelenül a leghivatollabb 
fórum, sajátkezű aláírásával tanúsítja, hogy ezen 
arczkép nagynevű bátyjának egyedül sikerült élet
nagyságú arczképe. Ajánljuk a kép megvételét 
hazafias közönségünknek, becses ereklye az 
minden jó magvar érzelmű honpolgárnak. Ára 3 
Irt. 40 kr.

300 koronáért eladott feleseg. Temerinből 
Írja tudósítónk : Napok óla itt alig beszélnek más
ról, mint Balogh Balint tragikomikus esetéről. 
Balogh Bálint a „Kid csillag"-bán azon panasz
kodott. hogy nagyon kifogyott az aprópénzé és 
nem tud semmit se eladni, a miből pénzt latna. 
A panaszkodásra mosolyogva jegyezte meg Varga 
Ferencz. „Tudod mit koma, megveszem a felesé
gedet." Balogh azl hitte tréfa a dolog és igy 
mindjárt megalkudlak 301) koronában, a melyet 
Varga kifizetett. Nagy mulatság, áldomás esett 
ekkor és a 300 korona csakhamar elfogyott. Ba
logh azl hitte, oda se annak, hiszen az asszony 
majd hazajön. De bizony ismétlődött a sábinnők 
mulatságos esete, mert Baloghné annyira oda
szokott az uj portára, hogy mikor férje haza 
reklamálta, kereken kijelentette, hogy <> bizony 
nem megy. A férj most a bíróságnál kéri felesége 
visszaszerzését.

Halálosan megsebesített rendőr. Hosszú időn 
át valóságos reme volt a lileli közönségnek Ková
csé vics Izsák, aki ellen épen azért hadjáratot 
folytatott a rendőrség. Ez alkalommal sikerült is 
azl arlallanná lenni. Letartóztat Iák es a lileli 
rendőrség börtönébe kísérték, ahonnan azonban 
az meg azon napon megszökött. A rendőrség új
ból üldözőbe vette a gonosztevői. Hosszas nyo
mozás után reá is akadlak arra. Popper János 
rendőr szembeszalll a gonosztevővel, aki erre meg
támadta üldözőjét. I gyesen kirántotta annak szu
ronyát es azzal kiszúrta a rendőr szemel, majd 
a lejei szabdalta össze az éles fegyverrel. A többi 
rendőrnek végre is sikerüli lelarliizlalni a vesze
delmes emberi, akit aztán erősen megkötözve, az 
újvidéki kir. ügyészség börtönébe kisérlek. A meg- 
sebesilell rendőrt a városi kózházba szállították, 
ahol most clel-halal között lebeg.

Halálos baleset. Megrendítő szerencsétlenség 
történt I. hó I l-én délelőtt Szabadkan. Gzrnkovics 
Péter földbirtokosnál istállót építőitek, a mun
kások közöli volt Polyákovils Bökus 24 eves 
kőműves, a ki a sárból epilell falai téglával aluirla 
alarakni es a mint asi’ijaval a rozoga tákolmányt 
kiásni akarta, reádőll es a szerencsét len munkást 
eltemette. Társai azonnal odiifnlotlak. eltávolítot
ták a földel és mégis találták Polyákovicsol. de 
annyira eszimdellen állapotban, hogy rövid idő 
illan meghall. A szerencsét Imit özvegye és kel 
gyermeke siratja.

Vigyázatlanság áldozata, t p illéken Csórics 
József dimaföldvári születésű matróz az uszalv 
hajóról, melyen alkalmazva volt, a Dunába esett 
és nyomtalanul eltűnt. Annak a kiderítésére, váj
jon baleset, öngyilkosság vagy büntetI esete lőrog-e 
fenn, megindult a rendőrkapitányság részéről a 
vizsgalat.

Á bándá pizse. fjvidékről Írjak: Messze, 
nagyon messze terjedt a Inra annak a habiak, 
melyei az oltani eziganymuzsikiisok e bó l-én 
megtartottak. Olyannyira messze jutott a híre, 
hogy meg Bosmi-Síimaczból is jöttek vendegek 
egyenest a bába. Eichwald Antal és llils Ferencz. 
fiatal legények voltak azok, kik elmentek hozza 
jók kálózni, es lény a mi lény, ők keltették a 
legnagyobb feltűnést. Festői bosnvák kosztüm 
jöknek sok bámiilója akadt. De egyel elfelejtetlek 
magukkal hozni, kellő számú pénzeket, es igv 
abba a hajba jutottak, hogy nem tudták, hogyan 
mennek majd haza, fis mikor mar közel voltak 
az indulási időhöz egyrészt, a kétségbeeséshez 

másrészt, észrevette az egyik cziganyszeine 
volt az islenadlaiiak ! hogy ott all elhagyatot
tan a báli pénztár. A gond latot b H követte es 
a két sibeder feltörte a pénztárt, s abból kerek 
200 korona! emelt el. \ igan (hidalva hagyták cl 
l'jvidekel. de örömük nem tartott sokáig, mert a 
vizsgálat, melyei az oltani rendőrség megindított, 
kiderítette a lellesekel. Eichwald és llils ennél
fogva megint Ljvidékre érkeztek de csendöri 
fedezel mellett es varjak majd büntetésüket 
azért a gaztettért, hogy „á bándá pizsit*  el
emeitől:.

Szegeden elfogott zentai tolvaj. A zenlai 
rendőrség táviratban kérte a szegedi rendőrséget, 
hogy nyomozzon egy Szánlhó nevű 18 éves su- 
hancz után, aki Zenian Homola Jánostól 350 ko
ronát lopott. A szegedi rendőrségnek a körözött 
tolvajt sikerült elfognia. A tolvaj a Dorogi-féle 
borméröben mulatott, mikor a rendőrök rajta
ütöttek s letartóztatták. Az elfogott tolvajt már 
el is szállították Zentáro.

Örült az utezán. Moldován István 42 éves 
turiaí földmives. gyalog feljött Szabadkára. Járt
kelt az utezán, lármázott es hadonászott, a inig 
egy rendőr figyelmessé lelt a különös viselkedésű 
emberre és megszólította. A szerencsétlen elmondta, 
hogy ö luriai. a sorozásra jött, hogy otthon 100 
kocsi aranya van és hogy náluk ördögök nőnek 
ki a földből, azért jött ide. ha felöltözik katoná
nak leveri az ördögöket. A rendőr látta, hogy 
őrülttel van dolga, becsalta az őrszobába, tele
lőmül a mentőkért, a kik bevitték a szerencsét
lent a közkorház megfigyelő osztályába.

Megvadult pénzügyőrök. Ilis Venczel újvidéki 
p. ü. fővigyázó és Mucsy Sándor vigyázó a na
pokban Ö-Soóven járlak. Dolgaik végzése után 
jól beborozlak és ittas állapotukban jónak látták 
a községei talpra állítani. Először is Lénáid Fü- 
löp közs. biró házához mentek s bezöngeltek ab
lakán. A zörgésre kijött biról egyszerűen agyba- 
föbe verték, s midőn a lármára segítségül érkezeit 
Csivics János kisbiró és Jung Fiilöp esküdi, eze
ket is alaposan megrakták, utóbbin halálos sebet 
ejtve. A garázda pénzügyőrök mindenkibe bele- 
kölöllek, a ki uljukba esett, végre lövöldöztek is. 
A rendőröknek csak nagy nehezen sikerült őket 
lefegyverezni és elfogni. Ügyükben a legerélyesebb 
nyomozások indullak meg. s bizton remélhető, 
hogy melló büntetésüket elveendik.

Uj találmány. „Mentő ablak" Wéber Lajos 
találmánya L'j-Verbászon. E találmány tárgya 

i egy menlii ablak, mely más ablaktól meg nem 
különböztethető, tűzvész esetén egy bizonyos 
rugó megnyomalik s az ablak, melybe 4 személy 
beszólhat, mint valami lift a földre leereszkedik. 
Négy méternyi távolságban a földtől ellensúlyá
nál fogva mar lassan halad, úgy, hogy a benne 
levők a földre érkezéskor a legkisebb rázkódást 
som érzik. A súlyától megszabadult ablak szédítő 
gyorsasággal halad vissza, hogy újabb menekü
lőket befogadjon. Hogy milyen áldásos e talál
mány. példa, hogy külföldön szakkörökben nagy 
fellünésl kellett s hogy Auszlria-Magyarországon, 
Anglia. Németország. Belgium es Amerikában 
szabadalmat nyert.

A király köszöneté a F. M. K. E.-nek A Fel
vidéki Magyar Közművelődési Egyesület megküldte 
a királynak az egyesület 1890- 1899. évi műkö
déséről szóló évi jelenléseil. A király most’a 
miniszterelnökség utján köszönetéi fejezte ki az 
egyesületnek, a melyről Tlmróczy Vilmos cs. és 
kir. kamarás, Nyilravármegye főispánja, az egye
sület elnöke, a következő hivatalos átiratot kapta : 
Méllósáyos Eháik Cr! O császári és apostoli ki
rályi Felsége folyó évi január hó 30-án kell leg
felsőbb elhatározásával a József főherczeg Ö cs. 
es kir. Fenségé magas védnöksége alatt álló 
Felvidéki Magvai Közművelődési Egyesületnek 
1890 1899. évi működéséről szóló jelentését
legkegyel....sebben elfogadni és egviitlal elren
delni méllózlaloll. hogy a nevezett egyesületnek 
ez alkalomból a legfelsőbb köszönet nyilvánit- 
lassek. Miről Méltóságodat múlt ovi nov. hó 
l()-an kell lellerjeszlese kapcsai) örvendetes tu
domásul es az egyesülettel való szives közlés 
vegeit azzal van szerencsém értesíteni, hogy a 
szobán forgo jelentés a legmagasabb családi hit
bizományi könylárban helyeztetett el. Fogadja 
Méltóságai! kiváló tiszteletem nyilvánítását. Buda
pesten. 1900. évi lebruar hó 26-án, A miniszter
elnök helyeit: Tarkories. s. k. államtitkár.

Adományok a F. M. K. E.-nek. A Felvidéki Magyar 
Koziiúvi’liiilrsi kgye.siilet újabban a következő adományo
kat kapta : Bende Imre nyitrai piiskök 200 kor., Magyar 
takarékpénztárak központi jelzálogbankja Budapest 10 
kr.. Nagybánya város takarékpénztára G kor., Kun- 
Szent-Miklós Dallas Szabadszállási takarékpénztár 10 kor., 
Magyar acéláru-gyár rész.v.-társ. Budapest 10 kor.. Nagy
kőrösi községi takarékpénztár 10 kor.. Tisza-ujlaki taka
rékpénztár 10 kor., Antalfalvai takarékpénztár részv.-lárs. 

kor.,, Kis-Zombori segélyegylet és hitelszövetkezet 10 
kor., Tályai népbank mint szövetkezet 20 kor.. Alberti- 
Irsai r.-berceli népbank r. t. 10 kor.. Szegedi kenderfonó 
részv.-társ. 20 kor.. Magyar államvasutak takarék és se
gély szövetkezete 40 kor., Aradi és Csanádi egyesült vasu
tak 50 kor.. Lajosmizsei takarékpénztár részv.-t, 4 kor.. 
Magyar Kerámiáétíyár részv.-társ. 40 kor.. Szeged Csong
rádi takarékpénztár 50 kor.. Miskolci takarékpénztár 20 
kor.. Nyíregyházi takarékpénztár 50 kor., Gyöngyi Izsó, 
a Vígszínház tagja 4 kor.. Solymosi Elekné.’ a népszín
ház tagja I kor 88 fii,. Hevesi .József, a Magyar Sálon 
főszerkesztője | kor. Összesen 585 kor 88 llllér.' Az elnök
ség ez utón is köszönetét mond a nagylelkű adakozóknak.



1900. BÁJÁT HÍRLAP. márezius 18.

A Horgony Pain Expeller igazi népszerű házisz.-i r<- 
lett, inelv számos családban már több mint 2i , 
mindig készletben van. Hátfájásnál, csipőfájdalom. fejfájás
nál, kösivénynél. raliznál stb.-nél a Horgony- ain-hxpcl- 
ierrel való bedörzsölések mindig fájdalomcsillapító hatá- 
suaknak bizonyultak. sót járványkórnál, minő : a kolera, 
hanyóhasfolvás. az altosteknek l’ain kxpellerrel való !»<■- 
dörzsölést; mindig igen hasznosnak bizonyult, hzim kitű
nő háziszer jó eredmónvnyel használtatott az influenza 
ellen is és 4(1 kr.. 70 kr. és 1 Irt. üvegmikénti árban a 
legtöbb gyógyszertárban készletben van. hanem bevásár
lás alkalmával mindig határozottan; mint Ki<-hter-lele 
Horg nv-l'ain-Exprller" vagy ..Rn hter-tele Horgony-Lini- 
ment kérendő és a ..Horgony védjegyre kérünk ügyelni.

Személyhajok forgalma. .1.- <'«. Z ú-.
ibi>iii-fiő:huiií:'i>i társasán helybeli ügynökségétől 
n következő értesítést vesszük :

Személyhajók
Hajúról Budapest re 
Bajáról Mohácsra . 
Lefelé első menet : 
Felfelé első menet : .

menetrendje :
naponta: 12’35 d. u, 
naponta : 8’25 este, 

márezius hó 10-én. 
márezius hó 1 1 -én.

Pást a ha jók menetrendje:
Bájáról -Budapestre: kedden, pénteken és vasár
napon: 3’55 reggel. Bajáról- Orsóvá Galaczra : 
szerdán, pénteken és vasárnapon : ti óra reggel.

Felfelé első menet : . . márezius hó 24-én. 
Lefelé elsó menet : . . márezius hó 21-én.

Szerkesztői üzenet.
L. K. B. (’zikkének közlését a jövő számban meg

kezdem. Köszönet.

A fővárosi 1848—49-i Kossuth 
múzeumról.

Az 1848 -49-i hős honvédőink. vértanúink es 
Kossuth Atyánk emléktárgyainak múzeuma, a 
nemzeti kegyeletnek legszebb temploma és legjobb 
iskolája a szent hazaszeretetnek. Háromezernél 
több emléktárgy: sok száz olajfeslésü csatakép 
és arczkep. több ezerre menő nyomtaton képek 
es proklamácziók, az ellenségtől (‘Ivett zászlók, 
honvédruhak, Kossuthnak csaknem összes torinói 
bútorai, a világ minden részéből Összegyűjtőit • 
ezernél többféle Kossuth képek, kéziratai 
képezik a budapesti 1838-49. emlékek gazdag , 
múzeumát. Ennek a hazafias intézménynek a 
pénzügyminisztérium okmánybélyeg mentessége I 
adott és a kereskedelmi minisztérium megon- 
gedte a múzeum kiadmányainak szétküldéséhez 
a hirlapjegy használását. A magyar hazaíiság. 
vitézség és vérlanusag valódi templomának, a 
fővárosi 1848 49-i múzeumunknak fönlarlói a ]
múzeum könyv-, hangjegy- es képkiadványaink
nak állandó vevői. .1 förárosi /<S-48 lü-i muze- ' 
untunk meyalapitása óla a leybeesesebl) és legérde
kesebb kiadmánya e múzeumnak most jelenik meq. 
Az emberiség díszének, a magyar nemzet meg
váltójának. ami dicső Kossuth Atyánknak 
1848—49-i arczkepél adja ki a fővárosi 1848 49-i
muzeum. hazunk jobbjainak ajanlva ezt a remek 
fénykép illan leghívebb életnagy arezkepel. Bura- 1 
has. Maraszloni es löld) jeles művészrajzolók 
litografállak 1849-ben Kossuthnak életnagy ke
pei. azonban ezek, a ma már csak ritkán látható 
képek nem elethiiek. E kepékből meg halvány 
fogalmat sem nyerhetünk arról, hogy minő nagy
szerű. felséges és rokonszenves arcza volt Kos- | 
suliinak. A mi most kiadott képünk Kossuthnak ! 
számos egykorú I tagúéirólypjei es fényképei nyo- | 
mán készült, nagy asszonyunk Kossuth nővére- ■ 
nek útmutatása és Kossuth Eereiicznek. valamint J 
több jeles festőművészeinknek közreműködése 1 
mellett. Több éri utánjárés és sok áldozatok árán i 
most kiadott képünk Kossuthnak eqpetlen leqlökele- I 
tesebb életnagy képe. E remek es nagybecsű kép
nek múzeumunk érdekében való megvételéi me- • 
légén ajánljuk hazaíiság tekintetűben legjobb köz- ' 
súgóink, kaszinóink, olvasóköreink, egvleleink es ' 
minden jó magyarnak pártfogásába. 3 frt 4(1 kr. 
csekély árért. E képnek bolti ára 5 frt és 50 kr. 
vagyis II korona lesz. Minden igazi jó magvar- 
,,ak- ha módjában áll szent kötelessége 
támogatni a tóvárosi legnagyobb 1848 49-i mu-
zeumoi. midőn a jeles fővaros tanácsa múzeu
munknak eddig bírt helyiséget elvolté, mig n ne
met Göthe múzeumnak ingyenes diszholviségel 
adlak a derék fővárosban. Az 1848 49-i dicső
napoknak a most múlt ötvenéves jubileum alkal
mából ma nincsen nagyobbszerü emléke, mint 
az 18|8 19 i Kossuth muzeum. amelynek 

hazafias fönlartóihoz. kiadványaink vevőihez f ir
dalunk. tudatván, hogy a hősök es vértanuk e 
Pantheonának létezésé megszűnnek, ha orszá
gunk jobbjai nem támogatják azt.

Budapest. 1900. márezius hó.
Hazafias Ii-..telellel

Krivácsy József.
|S48 4»-i lionvi <1 iflzóríizrcili-H. Komárom 

várának v. i AzérptiraiicHiioka.

gróf Kreith Béla.
tíz 1848 49-i KohhuiIi iiiii- 

zonm alapítója.

SZÍNHÁZ.
(Márcz. 1O 16-lgj

Szombat, niárczius 10. Szép Helena. Operetté 
3 felvonásban. Irta: Meilhae L. Zenejel szorzó: 
Offenbaeh, Az a körülmény, hogy legújabban 
a budapesti Népszínház nagy sikerrel újította fel 
OlTenbachnak ezen szép zenejii művel, bizonyos 
népszerűségét .szerzett neki. Nálunk, hol a regi 
daraboknak alig van közönségé szinten ennek 
tudjuk be a mai eléggé telt hazat. Az előadás 
a maga egészében elég jó volt. A színpadon és 
nézőterén egyaránt, jókedv uralkodott, a mi külö
nösen Ideák Péter érdeme. Az ö Menelausa a 
komikai halasi végletekig fokozni akaró túlzással 
(ha ebben a szerepben egyáltalán lehel túlozni) 

állítja elénk a pipogya férjék örök típusait. 
Pálffy Kínának mar alakja is egészen kielégíti 
a czimszerepnek egyik fontos követelményei. 
Ezen természetes előnyön kívül azonban ezen 
este is ragyogta!la művészi ludasai éneklésben és 
játékban (‘gyárául. Lorándi délezeg Paris volt 
es bar nem valami nagy erővel, de kellemesen 
énekelt. Kiválló elismerés illeti meg licezkóit. 
Calchas szeméi vési tőjét.

Vasárnap márezius II. Délután: Hamlet. 
Tragédia 5 felvonásban!). Irta : Shakespeare. 
Ifjúsági előadás. A budapesti Nemzeti Szín
ház példájára a vidéken is divatba jöttek az 
ifjúsági előadások, melyeknek czéljuk, hogy a 
hazai és külföldi szinmüirodalom remekeit a 
tanulókkal megismertessék. Dicseret illeti meg 
Deák Péter színigazgatót, hogy ö is gondolt erre. 
A mai előadást Dr. Dombi Márk főgymn. tanár 
felolvasása előzte meg. melyben Shakespearenek 
ezen legnehezebben érthető tragédiáját ismertette 
es méltatta. Az előadás beszámítva az illúzió 
hiányul, mely a nappali világítás következménye 
volt igen sikerültnek mondható. Paláyyi 
Hamlelje egyike a legfigyelemreméltóbb alakítá
soknak, melyeket tőle latiunk. Murányi Juliska 
Ophcliii szerepében ismét igazolta róla való jó 
véleményünket, melynek nem egyszer adtunk 
kifejezést. Gyárfás mint Laerles érdemié ki elis
merésünket. Este : A tékozló. Tündérrege. 
Irta: Paumund. Hégi és a mellett az elképzeJ- 
heletlenségig silány darab, melyről jobb hallgat
nunk. Nem érdemelte meg azt a fáradtságot, 
melyei Gy. Lányai Piroska. Lieezkói. Gyárfás és 
Lorándi reá fordítottak.

Hétfő, márezius 12. Ripp van Winkle. Ope
relle 3 felvonásban. Írlak: Meilhae és Farnie 
Zenéjét szerző : Planquette. Hidász Ede. a Nép
színház kardalosának felléptével. Zóna előadás.

Halász Ede nagy igyekezettel, nagy önbecs- 
erzettel, elég kellemes bár ma kissé rekedi 

hanggal megáldott kezdő. Nem csodálkozha
tunk azon, hogy a színpadon még nem mozog 
eleg otthonosan, taglejlései meg kissé szöglete
sek. modora iskolás. Mindezekből ki fog nőni, 
eleg fiatal hozza. Méltányoljuk amhicziójál. hogy 
ily nagy laba vágta fejszéjét. Elbizakodasra meg 
nincs semmi oka. de reményekre jogosít. Nehéz 
volt helyzete, mert Pálffy Nina művészi tökéle
tességű alakítása mellett még több gyakorlott
sággal rendelkezőnek sem könnyű figyelmet, ér
deklődést felkeltenie.

Kedd, márezius 13. A baba. Operelle 4 sza
kaszban. Irta : Ordonneau Mauriee. Zenéjét szerző: 
.1 adran. Az „Üdvöske" szerzőjének ezen iga
zán kedves alkotása színpadunkra diadallal, dicső- 
seggel vonult be. A tetszésnek olyan süni meg
nyilatkozásait, mint ezen este volt alkalmunk 
megfigyelhetni, úgy az előadás alalt. mint az 
ulana hazatérő közönség tömegében, az idén még 
legfeljebb csak az „Arany kakas" időzte elő. A 
cziiiiszerepel Gy. Lányai Piroska játszotta, ki ezl 
az estét legszebb sikerei közé számíthatja. Ö nincs 
rászorulva arra, hogy a hatásvadászatnak bár 
mily eszközei bármily kis mértékben is felhasz
nálja. Megtestesülő-' a lerme-zele- bajnak, a 
fiatalsággal járó ig.;z űdesegnek és ha ehhez 
hozza vesszük meg / / elénk temperamenlnmál. 
mindenekfelell lo-d .< behizelgö hangját : kell-e 
énnél több az igazan érzékkel hiró közönség 
rokon-zenvnek biz,o-jl;i'-ára ? Ideális kis baba 
volt. Ego-zen im-l'ol; voltak egymáshoz Pálffy 
Xináeal. kinek l,im<-loi jál szintén a legkedve
sebb alakilasai köze -zámiljuk. Nem minden ér
lelem nélkül való dolog az. hogy fellépését vas
tag belük hirdetik a -zinlapon. mert valahányszor 
megjelenik előttünk, mindig kiváló iniiélvezelben 
részesülünk Deák Péter (llihirius mester) nem 
volt ugyan annyira (deniében. mint szokott lenni, 
ámde azért teljes mértékben kielégített * várako- 
za-mikal. jóllehet vele szemben nagyon követelők

Chanlorelle) és Lorándi 
operelle-íigurák voltak.

vagyunk. Deezkái (La 
(Loremois) igazi jóízű 
Gyárfás (Maximin atya) szépén énekelt.

Szerda, márezius 14. Görög rabszolga. Har
madszor. Hidász Ede felléptével. Zoiiaelöadas 

Halász Edének ma annyiban volt szerencS('. 
sebb eslcje. a mennyiben kevésbbé volt rekedt 
mint első fellepte alkalmával. Kippben felkelteti 
várakozásunkat kielégítő. Hisszük, hogy lesz b(. 
lőle színész. A közönség jóakarattal tapsolt la-kj 
szerelelremello jóakarattal támogatta igyekezetét 
Pálffy \inu is. kinek Aspasiája ma is |Ja 
lást ért (‘I. Ly. Lányai Piroska, a jókedvű kis 
Iris. ismét elbájolta a közönségét. Nagy 
vihari idézett elő énekével (*s  lánczával ogyap-nn 
de az ismétlésekben mégis kissé fukarkodott

Csütörtök, márezius 15. Bánk bán. Tragédia 
5 felvonásban. Irta: Katona Jázsef. Ünnepé
lyes ifjúsági díszelőadás. Minden túlzás nélkül 
elmondhatjuk, hogy a nemzeti ünnephez teljesen 
mólló volt ez az előadás, mely igazán ünnepi 
hangulatban folyt le. Minden (‘gyes szereplő ál- 
érezte az alkalom jelentőségét és minden tudásai 
felhasználva a lehelő legjobbal, legtökéletesebbet 
kívánta produkálni. Gyárfást (Bank bán) mindig 
kiváló színésznek tartottuk. Igazi ítéletet azonban 
csak a mai szereplése illan formálhatunk ma
gunknak róla. Soha ennyi alkalma még nem volt, 
hogy megmutathassa mit Ilid? 0 megmutatta es 
mi kalapot emelünk elölte. De le kell mindjárt 
rónunk hódolatunk adójal Murányi Juliska (Me
linda) iránt is. A legfinomabb árnyalatok iránt 
való fogékony lelkűidének a mi igazi Isten 
áldotta művésznővé minősíti - lan soha fénye
sebb bizonyítékait nem adta. Szerelnénk, ha több
ször volna erre alkalma, de sajnos, jelentékeny, 
hozzá méltó szerepben alig látjuk. Vadász (Petur 
bán) dicsérelremélló buzgalommal és igazán szép 
sikerrel oldotta meg feladatát, újabb táplálékot 
nyújtva róla való jó véleményünknek. Paláyyi 
Biberachja a jellemfestö művészetnek nagyon 
kiváló alkotása volt. Székely Fene igazi fejedelmi 
méltósággal és nagy (Iramai erővel személye.-i- 
lelle Gerlrudis királynéi. lieezkói mint Tiborcz 
igen nagy hatást ért el. Ki kell még emelnünk 
Ernyeit is (Olló), ki szintén hozzájárult ahhoz a 
sikerhez, melyei ez az előadás elért. Nagyon 
szép volt az utolsó felvonás díszlete (Gerlrudis 
ravatala gyászba vont környezetben) a mi Eekerl 
Gyula ur joizlosi‘1 dicséri. Az előadás elölt 

tekintettel annak ifjusáyi jellegére - Mada
rász Fláris főgymn. tanár tartott magyarázó fel
olvasást. Ezután a társulni (‘gesz személyzete 
elénekelte a Hymnuszl.

Péntek, niárczius 16. Arany kakas. Zónu- 
előadás. Ez a kitűnő vígjáték ezúttal még 
nagyobb hatással került szilire, mint először. 
Zsúfolt ház gvön\örködölI Vadásznak kitűnő ala
kításában.

Jutalomjáték. Eolyó hó 21-im. szerdán lesz 
a Gyátrfáspár jutalomjáléka. mely alkalommal 
Verő Györgynek kedves, szép zenejii operettje, 
a Virágcsata kerül szilire. Előre felhívjuk ezim 
érdekes estre a közönség figyelmet.

Md.

Nyilvános köszönet.
Wilhelm Ferencz neunkircheni 

gyógyszerész úrnak A. Ausztria, az 
antirheumatikus és antiarthritikus vér

tisztító tea feltalálójának.
Vérliszlitó köszvény és csúz ellen.

Ha ezúttal a nyilvánosság elé lépek, úgy ez 
azért lörlénik. mert kötelességemnek isme
rem Wilhelm neunkircheni gyógyszerész úr
nak legbensőbb köszönetéinél kifejezni azon 
szolgálatokért, melyeket vérliszlitó teája fáj
dalmas esúzos bajomban nekem lelt és azért 
is. hogy másokat is. kik ezen szörnyű baj
ban szenvednek, ezen kitűnő teara figyelmessé 
legyem. Képtelen vagyok azon kínos fájdal
makat. melyeket tagjaimban 3 éven át min
den időváltozás alkalmával szenvedtem le
írni, s a melyektől semmiféle gyógyszer, sem 
a Becs melletti Badeni kénes fürdők hasz
nálata nem tudóit, megszahadilani. .Álmatla
nul hevertem éjjeleken keresztül ágyamban, 
elvagyam napról-napra fogyott, mindinkább 
rosszabb sziliem volt és (‘gesz testi erőin 
csökkent. Négy beiig használtam a lenti 
teát és nemcsak megszabadultam fájdalmaim
tól, de most sem érzek fájdalmakat, jóllehet 
6 bél óta ezen teával nem elek es testi 
átlapolom is javult. Szilárdan megvagyok 
győződve, hogy mindenki, aki hasonló bajban 
ezen teához folyamodik, ennek feltalálóját 
Wilhelm Perencz ural úgy. mint én áldani 
lögja. Kiváló tiszteletiéi

Butschin Streitfeld grófnő
alezredes neje.
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szivarfiapapir és fiüveiy.
Kapható minden jobb kereskedésben.
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Árverési hirdetmény.
A bajai 1270. betétben irt. a vancza- 

gai dűlőben fekvő 10 catli. hold Kiegerl 
János féle szőlő és szántóföld 1900, évi 
márczius hó 20-án délután 3 órakor Dr. 
Roller Imre ügyvédi irodájában tartandó 
árverésen (Hajnald-utcza 55(1. sz. a.) a 
folyó gazdasági évre 320 korona kikiáltási 
ár mellett haszonbérbe fog adatni. Köze
lebbi feltételek ugyanott megtekinthetők.

Baja. 1900. márczius hó 17-én.

Trubshaw Arthur
zárgondnok.

17121. szám, 
tkv. 1899.

Árverési hirdetmény.

A bajai kir. járásbíróság1 mint telekkönyvi hatóság 
részéről ezennel közhírré tétetik, miszerint Dr. Fehér János 
bajai lakós végrehajtatónak, ifj. Szerletits István b.-monos
tori lakos ellen az árverés 500 Irt. tőke követelés, ennek 
1899. évi május hó 14, napjától járó 8"o kamatai 31 Irt 
35 krban megállapított és 12 l’rt 65 kr. ezuttali és a még 
felmerülendő költségeknek továbbá a csatlakozott bátli- 
monostori rom. katli. templom pénztárnak 30 fit. 
Kovács István halász szeremlei lakósnak 15 írt 60 ke.
Dr. Kemény Zsigmondnak 21 Irt 35 kr. és 150 l’rt. és 
Heekinger Lajos bajai lakósnak 28 Irt. tőke és járulékai 
kielégítése végett az 1881. évi LX. t.-cz. 144. és Í4B. ÍJJj-ai 
értelmében a szabadkai kir. törvényszék területén levő 
a báth-monostorí (*14.  sz. betétben A. I. 15.2060.. 2750.. 
2751.. 2752.. 4823 1. és 4824 I. Iirsz. alatt foglalt jószág
testre 1161 írt. kikiáltási árban azonnal elrendeltetik és 
ennek Báth-Monostor községházánál leendő megtartására 
az 1900. évi április hó 7. napjának délelőtt 10 órája kitiize- 
lik. mely alkalommal a jelzett ingatlan a kikikiáltási 
áron alul is eladatni fog

Árverezők tartoznak a kikiáltási ár IO"o-át kész
pénzben vagy ovadékképes papírban akiküldöttnek átadni.

Vevő köteles a vételárt három egyenlő részlet
ben és pedigaz első részletet az árverés jogerőre emel
kedésétől számított 30 nap. a másodikat 60 nap, a har
madikat az árverés jogerőre emelkedésétől számítolt 90 
nap alatt 5 0 <> kamatokkal együtt a bajai in. kir. adó
hivatalba lefizetni.

A bánatpénz az utolsó részletbe fog beszámittatr.i. 
A részletes árverési feltételek a hivatalos órák 

alatt a tkvi. hatóság irattárában és Báth-Monostor köz
ségházánál megtekinthetők.

Kir. járásbíróság mint tkvi hatóság.
Baján1 1899. évi doczenibor hó 22-én.

T E M M E R, 
kir. alj bíró.
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•±±±» Richter-féle 

Horgony PainExpelier 
Liniment. Capsici comp.

Ezen hírneves háziszer ellent állt az 
idő megpróbálásának, mert már több 
mint 30 év óta megbízható, fájdalom
csillapító bedörzsölésként alkalmaztatik 
köszvénynél, csűznál, tagszaggatásnál 
és meghűléseknél és az orvosok által be- 
dörzsölósekre is mindig gyakrabban ren
deltetik. A valódi Horgony-Pain-Ex- 
peller, gyakorta Horgony-Linimént, el
nevezés alatt, nem titkos szer, hanem 
igazi népszerű házlszer, melynek egy 
háztartásban sem kellene hiányozni. 
40 kr., 70 kr. és 1 fi t. üvegenkénti árban 
majdnem minden gyógyszertárban kész
letben van; főraktár: Török József 
gyógyszerésznél Budapesten. Bevásár
lás alkalmával igen óvatosak legyünk, 
mert több kisebbértekü utánzat van for
galomban. Ki nem akar megkárosodni, 
az minden egyes üveget „Hor
gony “ védjegy és Richter 
ezégjegyzés nélkül mint nem 
valódit utasítsa vissza.
RICHTER F. AD. ti tárta. Rudolsladl

cr. és kir. udrarl Nznllltók.

Üzlet megnyitás.
Van szerencsém a n. é. kö

zönség szives tudomására hozni, 
hogy Baján a Bárány-iitcza494. 
szám alatt

fiiszer-, csemege-, tea-, rum-, 
cognac- és ásványvíz 

kereskedési nyitottam. Pőtörek- 
vésem lenni igen lisztéit vevőim 
bizalmát pontos és jé) kiszolgálás 
állal megnyerni.

A n. é. közönség1 szives párt
fogásáért esedezve, maradtam 

kiváló tisztelettel

Goldmann Hermán,
kereskedő.><o<v '• .... ........... <• ,
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Hirdetmény
Xagy választékban levő, szép példányú, korai termő

képességgel bíró gyümölcsfa-csemetéimet, úgyszintén szölö- 
vesszöimet. nemkülönben saját termésű, tisztán kezelt 
ó-és 1899. évi termésű boraim, végül a telepemen elő
állított borcognaconi és tiszta törköly-pálinkám eladását 
van szerencsém közhírré tenni.

A bornak és szesznek kicsinybeni eladását Dallman Benő 
kereskedő nr eszközli.

helybeli

60
50

A gyümölcsfa-csemeték és szöllövesszők eladása telepemen is történik.
1. A eseresnye-. megy- és őszibaraezk-fácska ára darabonként

2. Alma-, körte-, szilva-, ringló-, kajszibaraczk stb. tacskónak ára drbként
3. Válogatva a bicskák (íróként 10 fillérrel többe kerülnek.
4. Nemes kadarka-szőlővessző ára 1000 darabonként..............................6 ko
5. Olasz rizlingi. zieiTandli (ezerjó), bakator, hamvas burgundi. Irámini lOOtl. 8 ..
6. Nagy burgundi, mustos fehér, rajnai rizling s fehér chasselas 1000 drb 10 ..
7. Piros chasselas 1000 darabonként........................................... 16 ..
8. Passatnti és piros muskotály 1000 darabonként............................. 30 ..
9. Az elögyökereztetett vessző 1000 darabonként . ... 6 koronával

10. Gyökeres olasz rizlingi 1000 tlrb.......................................................................
11. Gyökeres piros muskotály (niuscal de capucin) készlet 500 drb, 100 tlrb.

kor. 
kor. 
kor.

. 40 korona. 

. 50 korona.

o
x
CZ2
C/0

E

több.
20 kor.

6 ..
1 • | kicsinyben csak

i Dallman úr
nál kapható.

literes üveggel
12. Törköly-pálinka 1 literes üveggel .
13. Borcognae 7
14. Bizlingi ó-bor 1 literes üveggel
15. Nagy burgundi siller ÍOO literenként .
16. Bizlingi siller l()() litermiként

Minden fáradozásom a gyümölcsfa-tenyésztés terén a tisztelt közönség 
részéről a legnagyobb elismerésben részesül s tisztelt vevőim, mert oly 
annyira kielégítést nyernek, fácskáimról lépten nyomon dicséretet mon
danak: minden reclamnál pedig hangzatosabb és nyomosabb ezen di
cséret es maga a százszor bebizonyított fényes eredmény.

Szöllövesszöim, miután öszszel lehúzva és betakarva lettek, 
egészségesek és ültetésre alkalmasak.

Baján. 1900. évi február hóban,

Tisztelettel

Schleicliei’ Antal
Nyomatott Kazal József könyvnyomdájában Baján.


